

## نشست تخصصی 19 ژانویه "روز آذری های مسلمان جهان" در تبریز برگزار شد



چهارمین نشست تخصصی "آذری‌های مسلمان و رسالت وحدت بخش آنان در عصر حاضر" با حضور جمعی از مسئولان، اساتید دانشگاهی و پژوهشگران مسائل حوزه قفقاز، جمهوری آذربایجان و ایران امروز سه شنبه 26 دی ماه 1396 مصادف با 16 ژانویه در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز برگزار شد.

به گزارش آران نیوز، چهارمین نشست تخصصی با عنوان "آذری‌های مسلمان و رسالت وحدت بخشی آنان در عصر حاضر" به مناسبت روز "آذری های مسلمان جهان" (19 ژانویه) با حضور حضرت آیت الله سید حسن عاملی نماینده ولی فقیه در استان اردبیل و امام جمعه اردبیل، دکتر جوانپور رئیس دانشگاه آزاد اسلامی تبریز و با شرکت اساتید رشته های مختلف تاریخ، علوم سیاسی، ادبیات فارسی، فلسفه و علوم اجتماعی و اصحاب رسانه، در سالن شهریار دانشگاه آزاد اسلامی تبریز برگزار شد.

حضرت آیت الله سید حسن عاملی که به عنوان سخنران ویژه مراسم افتتاحیه در این نشست تخصصی حضور یافته بود، 19 ژانویه "روز آذری های مسلمان جهان" و 31 دسامبر را نقطه تقابل ایران و جمهوری آذربایجان در دو موضوع تاریخ و هویت دانست و اظهار داشتند "ما برای صیانت از تاریخ و هویت واقعی وارد مقوله 19 ژانویه شده ایم".

پس از سخنرانی حضرت آیت الله سید حسن عاملی فیلم مستند 19 ژانویه برای حاضرین در نشست اکران شد که با استقبال شرکت کنندگان مواجه شد. دیگر سخنرانان مدعو نشست دکتر ایزدی رئیس دانشکده علوم انسانی دانشگاه تبریز با تبیین حقایق مربوط به مناسبت تاریخی 19 ژانویه به انتقاد از برخی مواضع و اقدامات منفی سیاستمداران جمهوری آذربایجان پرداختند و بر لزوم احترام به خواسته ها و علائق دینی مردم مسلمان جمهوری آذربایجان تاکید کردند.

در بخش دیگری از نشست دکتر جوانپور رئیس دانشگاه آزاد اسلامی تبریز نیز با اشاره به بحث وحدت اسلامی ابراز داشتند: اسلام ناب محمدی با پیروزی انقلاب اسلامی در کل جهان به حرکت در آمده است. اما در تقابل با این جریان اصیل جریانات انحرافی همچون داعش هم برای مقابله با اسلام ناب شکل گرفته اند.

وی در ادامه افزود: "پس از چهل سال جریانات اصیل اسلامی باهم و هم راستا حرکت می کنند و در این میان یکی از عوامل مهمی که در داخل جهان اسلام به عنوان فاکتور وحدت بخش عمل می کند، وحدت آذری های مسلمان جهان است که این خود باعث خوشحالی می باشد".

دکتر حسین جدیری مسئول برگزاری این نشست تخصصی نیز با اشاره به افزایش نفوذ ایران در منطقه، خاطر نشان کردند: بی تردید ماهیت اسلامی، مردمی و تکیه بر عوامل اعتقادی و آموزه‌های دینی با رهبری امام(ره) به عنوان عوامل پیروزی انقلاب اسلامی، ضمن بر هم زدن نفوذ نظام سلطه در ایران، در برپایی نظام مستقل از ابر قدرت‌ها در این کشور، شرایطی را رقم زد که ایران اسلامی به عنوان کانون الهام‌بخش و بیداری ملت‌ها و به ویژه مسلمانان مطرح شد.

دکتر جدیری افزودند: بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، در فرصتی تاریخی مردم مسلمان آذربایجان در 19 ژانویه بعد از ده‌ها سال جدایی به هویت اسلامی و ایرانی خود بازگشتند و با اسلام‌خواهی که بر گرفته از اعماق وجودشان بود، حول محور وحدت ابراز علاقه‌مندی کردند.

در ادامه نشست استاد نقیب شاعر پیش کسوت و فرماندار پیشین پارس آباد به شعر خوانی پرداختند. ایشان با شعر زیبای "داداش" که با چاشنی طنز سروده شده بود، وقایع تاریخی پس از فروپاشی شوروی و علاقمندی و بازگشت مردم مسلمان جمهوری آذربایجان را به هویت اصیل و واقعی خود را به نظم کشیدند.

خاطر نشان می شود پس از پایان مراسم افتتاحیه و سخنرانی میهمانان ویژه هیات داورى نشست تخصصی شامل آقایان دکتر جوانپور، دکتر کفاش جمشید و دکتر شاکری با استقرار در جایگاه ویژه از مولفان چهار مقاله برگزیده دعوت کردند که به ایراد سخنرانی بپردازند.

دکتر محمد پاشایی اولین سخنران نشست علمی بودند که مقاله خود را با عنوان "تبلور هویت اسلامی-ایرانی در شعر خاقانی"، ارائه کردند. این استاد ادبیات فارسی دانشگاه شهید مدنی آذربایجان با بیان نمونه های از اشعار ایشان و با تاکید بر آگاهی عمیق و شناخت کامل خاقانی شروانی از عناصر فرهنگ و هویت ایرانی- اسلامی، علاقه وافر و نقش برجسته این شاعر بلند آوازه پارسی گوی ایرانی را در حفظ، حراست و اشاعه ارزش ها و فرهنگ ایرانی اسلامی را تبیین کردند.

دومین سخنران نشست دکتر جمال پور استاد گروه الهیات و علوم اسلامی دانشگاه پیام نور در مقاله خود با عنوان "واکاوی هویت اسلامی مردم جمهوری آذربایجان و نقش آن در مناسبات بین المللی" ضمن اشاره به هویت دینی مردم مسلمان آذربایجان و نقش تعیین کننده آن؛ استمرار و تداوم هویت شیعی مردم جمهوری آذربایجان را علی رغم وجود هجمه ها و سرکوب ها در دوره های گذشته و در سال های اخیر مورد تاکید قرار دادند.

سومین سخنران نشست دکتر جواد علی پور فارغ التحصیل دانشگاه دولین ایرلند در مقاله خود با عنوان "همگرایی و واگرایی در روابط ایران، ترکیه و جمهوری آذربایجان" موانع و چالش های مختلف موجود میان سه کشور را برای ایجاد هم گرایی و اتحاد منطقه ای مورد بحث قرار دادند و عنوان کردند نبود یک راهبردی میان سه کشور مانعی در این راه بوده است. ایشان همکاری و هم گرایی دوجانبه میان سه کشور را امکان پذیر دانستند.

چهارمین و آخرین سخنران نشست دکتر سجاد حسینی استاد دانشگاه محقق اردبیلی در مقاله خود با عنوان "حاج زین العابدین تقی اف و اندیشه اتحاد اسلام" به نقش مهم و بیشتاز آذری های مسلمان قفقاز در تمام ابعاد سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در جهان اسلام پرداختند و اقدامات و خدمات این شخصیت برجسته شهر باکو را تبیین کردند.

لازم به ذکر است در پایان مراسم دکتر کفاش جمشید به جمع‌بندی نشست تخصصی "آذری‌های مسلمان و رسالت وحدت بخشی آنان در عصر حاضر" پرداختند و با تشکر از دست اندرکاران نشست اظهار امیدواری کردند مجموعه مقالات نشست جهت بهره برداری پژوهشگران و علاقمندان به زودی چاپ و منتشر شود.